¹³ Véanse las correspondientes ediciones de ORELLI, KLOTZ, FALCONER, PIMENTEL, AX, Raffaele GIOMINI, PEASE y Remo GIOMINI.

¹⁴ *Philosophicorum M. T. Ciceronis Tomus II*, Lugduni, apud Seb. Gryphium, 1548, p. 324 (BUSA 3/52750); *M. Tullii Ciceronis De philosophia volumen secundum, id est, De natura deorum libri III, De divinatione libri II, De fato liber I, De legibus libri III, De universitate liber I, Q. Ciceronis de petitione consulatus ad Marcum fratrem, cum scholiis et coniecturis Pauli Manutii de locis aliquot obscurioribus. Corrigente Paulo Manutio Aldi filio*, Venetiis, apud Aldi filios, 1552, f. 133 (BUSA 1^o/33814); *M. Ciceronis De philosophia volumen secundum: De natura deorum, De divinatione... cum scholiis et coniecturis Pauli Manutii. Corrigente Paulo Manutio, Aldi F.*, Venetiis, apud Paulum Manutium Aldi F., 1555, f. 133v (BUSA 55498). También la edición de LAMBINO citada *infra* [nota 19].

También aquel gran diccionario que fue el *Thesaurus* de Robert Estienne (París, 1531, 1536², 1543³) admite y justifica la existencia de un verbo *collimo*, que estaría atestiguado en este texto de Cicerón y en el de Gelio que comentamos más abajo. Pero, al mismo tiempo, se manifiestan ya en este diccionario las dudas que existen sobre el citado verbo¹⁵:

Collimo, are. a Limis oculis deductum est, et significat id quod nunc ‘figere album’ dicunt. Cic. 2 de Divin. 121. Quis est enim qui totum diem jaculans, non aliquando collimet? Solent enim intendentes in scopum limis aspicere, alteroque oculo nictare. In aliis exemplaribus legitur conlineet, eamque lectionem docti praeferunt. Collimare manum et oculos ad aliquid percutiendum. Gell. lib. 9. cap. 1. At si in editiora mittas, et ad percutiendum superne aliquid, manum et oculos collimes: quo motus a te datus fuerit, eo telum ibit quod jeceris. (cursiva nuestra)

Por otro lado, *collimo* aparece allí como sinónimo de *collineo*:

Collineo, are. Idem significat quod Collimare. Cic. 3 de Fin. 22. Ut enim si cui propositum sit collineare hastam aliquo, aut sagittam, sicut, etc. Hic etiam alii legunt ‘collimare’.

Pero ya el léxico ciceroniano de aquel gran humanista que fue Mario Nizzoli (1498-1566), con mejor criterio, daba para Cic. *div. 2*, 121 la lectura *collineet*¹⁶.

Como se puede ver en el citado diccionario de Estienne, algunos extendieron la existencia de *collimare* incluso al siguiente pasaje del tratado *De finibus* de Cicerón:

si cui propositum sit *conliniare* hastam aliquo aut sagittam, sicut nos ultimum in bonis dicimus, [sic illi facere omnia quae possit ut *conliniet*] huic in eius modi similitudine omnia sint facienda ut *conliniet*, et tamen, ut omnia faciat, quo propositum adsequatur, sit hoc quasi ultimum, quale nos summum in vita bonum dicimus, illud autem, ut feriat, quasi seligendum, non expetendum. (Cic. *fin.* 3, 22)